SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

ATA DA 48ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e oito  dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezenove horas , através do

Google Meet  (meet.google.com/yyi-ecve-vpi),  iniciou-se  a Quadragésima  oitava  Reunião

Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal

de São João del-Rei (UFSJ). Estavam presentes, sob a presidência do Professor Ramon Dornelas

Soares, Coordenador do curso, os professores e membros Marcos Tomio Kakitani, Natã Goulart da

Silva e Gustavo Fernandes Rodrigues. O Professor Cláudio Garcia Batista entrou na reunião às 19

horas e 45 minutos. Não houve participação de representante discente, pois até o momento o centro

acadêmico  ainda  não  indicou  um novo  discente  para  compor  o  colegiado.  O Professor  Ramon

Dornelas Soares iniciou a reunião realizando a leitura da proposta de pauta, que após apreciada por

todos os membros foi  aprovada por unanimidade.  Item 1 -  Aprovação da ata da 47ª  Reunião

Extraordinária:  O  Professor  Ramon  Dornelas  Soares  apresentou  a  ata  da  48ª  Reunião

Extraordinária  de  colegiado  ocorrida  em  07/08/2023,  e  após  submetida  à  apreciação,  a  ata

supracitada  foi  aprovada  por  unanimidade.  Item 2  –  Edital  e  Plano  de  Ensino  da  Disciplina

ofertada extemporânea Tópicos Especiais em Programação em C (Professora Mariana Geny

tendo  como  inscritos  10  alunos): O  Colegiado  deferiu  o  Ad  Referendum  ministrado  pelo

Coordenador do Curso sobre a disciplina. Item 3 - Deliberação de solicitação de integralização do

discente de matrícula 124350011:  O Colegiado, após constatar que o discente apenas necessitava

concluir as atividades obrigatórias TCC II e Supervisão de TCC II para a integralização do curso,

concedeu a prorrogação do prazo de integralização ao aluno por mais um semestre (2023/2). Item 4

– Deliberações Ad Referendum sobre Inscrição de TCC dos discentes de matrícula 184300056

e matrícula 164350071: O Prof. Ramon Soares, Coordenador do Curso, apresentou os pedidos de

inscrição dos alunos em TCC deferidos por Ad Referendum e ressaltou que ambos pedidos estavam

em  conformidade  com  condições  estabelecidas  anteriormente  pelo  Colegiado.  Na  sequência,  o

Colegiado aprovou  os Ad Referendum ministrados.  Item 5- Deliberações Ad Referendum sobre

Atividades Complementares dos discentes de matrícula 164350063, 184350001, 184300056 e

194350033: O prof. Ramon Soares apresentou as atividades complementares referendadas via Ad

Referendum  e os membros do Colegiado anuíram aos seus deferimentos.  Item 6-Solicitação de

mudança de modalidade de Estágio do discente de matrícula 174300025:O pedido de validação

do estágio não obrigatório como obrigatório foi analisado pelo Colegiado e aprovado. Portanto, o

discente deverá ser matriculado no estágio obrigatório e apresentar o seu relatório de estágio. Item

7-Solicitação de Contagem de horas complementares da discente de matrícula 174350057: O

Colegiado  verificou  o  requerimento  da  discente  e  indeferiu  o  total  de  56  horas  requisitado.  O

colegiado  sugeriu  a  aluna  que  refaça  o  requerimento,  acrescentando,  caso  possua,  algumas

atividades,  objetivando perfazer as 56 horas complementares exigidas  no projeto pedagógico do

Pág. 1 de 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

https://meet.google.com/wzc-dpmx-gpg?hs=224#_blank

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

curso. Item 8-Planos de Ensino do 2o semestre de 2023: Foram aprovados, via Ad Referendum,

os planos de ensino das disciplinas:  Cálculo  Diferencial  e Integral  I,  Economia e Administração,

Equações  Diferenciais  A,  Fenômenos  Eletromagnéticos,  Fenômenos  Mecânicos,  Fenômenos

Térmicos,  Ondulatórios e Fluidos,  Indivíduos, Grupos e Sociedade Global,  Métodos Matemáticos,

Química  Geral  Experimental,  Redes  de  Comunicação  Sem  Fio,  Sistemas  Digitais  e  Eletrônica

Aplicada.  Foram solicitadas  as  alterações  de  nome das  disciplinas  nos  planos  de  ensino  (para

estarem em conformidade com os lançamentos no SIGAA) de Tópicos Especiais em Fundamentos

de  Sistema  Polifásicos  (prof.  Marco  Aurélio  Fregonesi)  e  Tópicos  Especiais  em  Engenharia  de

Telecom: Introdução à Python (  prof  ª  Ana  Cláudia  Sousa)-  aguardando retorno dos docentes.

Foram solicitadas alterações no plano de Ensino de Eletrônica I ( prof ª Mariana Geny)-aguardando

retorno da docente. O Colegiado aprovou os Ad Referendum dos planos de ensino feitos pelo prof.

Ramon.  Item 9-Análise  de  pedido  de  aproveitamento  de  estudo  do  discente  de  matrícula

2023008077: O Colegiado verificou que os documentos do aluno não estão legíveis e deliberou que

o  discente  deverá  apresentar  os  documentos  originais  para  uma posterior  reavaliação.  Item10-

Memorando cadastrado no SIPAC solicitando a portaria do membro discente do Colegiado de

curso Antônio Eugênio Rosa Salvador:  O Coordenador do Curso informou que o presidente do

CATEL, Antônio Eugênio Rosa Salvador, se prontificou a compor a vaga de representação discente

no Colegiado. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ramon Dornelas agradeceu a presença de todos

e a reunião foi encerrada às vinte horas e dois minutos e, para constar, eu, Maria Carolina Leão de

Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro

Branco, 28 de agosto de 2023.

 Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso -----------------------------------------------------------

Prof. Gustavo Fernandes Rodrigues/Vice-Coordenador do Curso ___________________________

 Prof. Cláudio Garcia Batista/ Membro Colegiado--------------------------------------------------------------------

 Prof. Marcos Tomio Kakitani/ Membro do Colegiado______________________________________

 Prof. Natã Goulart da Silva/Membro do Colegiado________________________________________

 Representante Discente AUSENTE- aguardando indicação do centro acadêmico do curso

Pág. 2 de 2

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 20/2023 - CETEL (12.52)

 23122.035699/2023-42)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/09/2023 09:13 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###792#7

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 15:56 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

VICE-COORDENADOR

CETEL (12.52)

Matrícula: ###164#9

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 19:01 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###002#8

 (Assinado digitalmente em 13/09/2023 14:35 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###245#0

 (Assinado digitalmente em 15/09/2023 15:28 )
RAMON DORNELAS SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CETEL (12.52)

Matrícula: ###798#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 20
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 12/09/2023

verificação: 83c2fd9bbc

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf